
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 105/2014 

 
Processo nº 08190.069719/14-92. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de novas licenças de softwares, bem como 
renovação de licenças já existentes no MPDFT. Total de itens licitados: 0003. Edital: 
9/10/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do 
MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 9/10/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2014 

 
Processo nº 08190.186896/14-41. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de impressoras para 
crachá. Total de itens licitados: 0001. Edital: 9/10/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 9/10/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 21/10/2014 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

048/2014-A. Processo nº 08190.142753/14-37. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: AMP 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONDUTORES LTDA.; CNPJ: 
09.171140/0001-05. Objeto: eventual 
aquisição de materiais elétricos destinados à 
manutenção predial de todas as unidades do 
MPDFT (GRUPO 1 - cabos elétricos). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
83/2014. Vigência: 29/09/2014 até 
28/09/2015. Valor Global: R$ 19.944,00. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
LIBANIO ALVES RODRIGUES, Diretor-
Geral; CONTRATADA: CARLOS MURILO 
DE LAURENTYS MELO, Procurador. Data 
da assinatura: 29 de setembro de 2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

053/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.055083/14-00. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SULFLEX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP; 
CNPJ: 08.893.615/0001-04. Objeto: Aquisição 
de mobiliário (ITENS 4, 5, 6 e 9). Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 51/2014. 
Vigência: 15/10/2014 até 30/11/2014. Valor 
Global: R$ 44.795,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053,  Elemento de Despesa: 
449052; Nota de Empenho: 2014NE000750, 
Data: 23/7/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Magno Lopes Nascimento, Procurador. Data 
da assinatura: 6/10/2014. 

  
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 019/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.285736/13-76. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CDN ENGENHARIA & 
CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP; CNPJ: 
11.875.922/0001-69. Objeto: Acrescer 22,74% 
(vinte e dois vírgula setenta e quatro por cento) 
ao valor atualizado do contrato, conforme itens 
do Memorial Descritivo anexo a este Termo 
Aditivo, em consonância com o disposto no 
Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira – Dos 
Acréscimos e Supressões, com amparo no 
inciso I, alínea a e § 1º do art. 65 da Lei 
8.666/1993, e prorrogar o prazo de execução 
dos serviços em 20 (vinte) dias, alterando a 
data final de vigência do contrato para até 
27/10/2014, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo de 
Vigência, com amparo no art. 57, § 1º, inciso 
I, da Lei 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Daniel de Vasconcellos Santos Salles, Gestor 
de Negócios, e Celso Quida Salles, Diretor. 
Data da Assinatura: 16/10/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 019/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.285736/13-76. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CDN ENGENHARIA & 
CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP; CNPJ: 
11.875.922/0001-69. Objeto: Acrescer 22,74% 
(vinte e dois vírgula setenta e quatro por cento) 
ao valor atualizado do contrato, conforme itens 
do Memorial Descritivo anexo a este Termo 
Aditivo, em consonância com o disposto no 
Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira – Dos 
Acréscimos e Supressões, com amparo no 
inciso I, alínea a e § 1º do art. 65 da Lei 
8.666/1993, e prorrogar o prazo de execução 
dos serviços em 20 (vinte) dias, alterando a 
data final de vigência do contrato para até 
27/10/2014, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo de 
Vigência, com amparo no art. 57, § 1º, inciso 
I, da Lei 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Daniel de Vasconcellos Santos Salles, Gestor 
de Negócios. Data da Assinatura: 16/10/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 459, 09 DE OUTUBRO DE 2014.


